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惠州市2012届高三第二次调研考
文综地理试题

一、选择题

1.下列地貌中，与河口三角洲成因相同的是
A.黄土高原的沟壑       B.台湾山脉      C.华北平原         D.云南石林
2．2011年6月渤海蓬莱19-3油田发生了重大溢油事故，要对污染海区进行大范围及时、准确监测，主要用到的技术是

A．RS           B．GPS          C．GIS            D．船舶海监
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右图中是美洲大陆西海岸部分城市1、2月和7、8月降水（单位：mm)资料。回答3-4题。 
3．下列城市组别气候类型相同的是
A．旧金山、圣地亚哥 
B．利马、阿卡普尔科
C．温哥华、圣地亚哥
D．阿卡普尔科、拉孔科迪亚
4.关于图示板块边界的说法，错误的是

A．板块碰撞形成深深的海沟

B．板块碰撞形成高大的褶皱山系

C．板块张裂形成绵延高耸的海岭

D．地处全球主要火山地震带上

读我国部分地区（城市）雪线高程预测图，回答5-6题。
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5．从图中可以得到的信息是
A．纬度越低，雪线越低     B．纬度越高，雪线越低

C．纬度越低，雪线越高     D．纬度越高，雪线总体呈降低趋势
6．敦煌、喀什、格尔木、拉萨与同纬度城市相比，雪线异常偏高，原因是这些地区

A．海拔高，气温低         B．海拔低，气温高

C．气候湿润，降水偏多     D．气候干旱，降水偏少
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通常根据制造业综合竞争力位次的变化，可以把地区制造业综合竞争力动态类型划分为四种：高水平稳定型、较高水平波动型、较低水平波动型和低水平下降型。读下图，回答7-8题。
7．关于图中各地区制造业综合竞争力说法，不正确的是

A．图中第Ⅰ类地区属于高水平稳定型

B．低水平下降型地区多分布于我国西部经济欠发达地区

C．1985-2003年间，位次上升最明显的地区是甘肃

D．1985-2003年间，位次没有发生明显变化的是新疆

8．目前广东、江苏、山东等省提出从“速度东部”向“效益东部”转化的发展方向，建设“效益东部”应加强的措施是
① 引进外资，大力发展出口工业      ② 发展科技，提高企业创新能力
③ 引进廉价劳动力，降低生产成本    ④ 改进工艺，提高资源利用率
A.①②          B. ②③        C. ①④        D. ②④
读东北地区与长江三角洲地区人均耕地面积及谷物单产比较(2002年)表。完成9-10题。

	 
	黑龙江
	吉林
	辽宁
	上海
	江苏
	浙江
	全国

	人均耕地面积(hm2/人)
	0.31
	0.21
	0.10
	0.02
	0.07
	0.05
	0.10

	单位面积谷物产量(kg/hm2)
	4 916
	5 872
	5 870
	7 044
	6 207
	6 175
	4 885


9.人均谷物产量最高的是
A．上海  
 B．黑龙江    C．吉林  
 D．浙江

10．随着退耕还林、还草和湿地保护工程的实施，东北地区靠扩大耕地面积来增加粮食产量的途径将受到限制。该地区增加粮食产量的合理途径应该是

A．大量使用化肥、农药       B．大面积采用大棚技术，提高复种指数

C．增加劳动力，精耕细作     D．大力发展农业科技，提高专业化生产水平
11．云贵高原与东南丘陵多石质荒漠化，其共同成因不包括
A．气候湿润，降水量大            B．人为活动造成植被破坏

C．地表坡度大，不利于水土保持    D．石灰岩广布，土层薄，易遭侵蚀
二、综合题

40．（29分）阅读下列材料并结合所学知识回答问题。
材料一：东南亚部分区域图
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材料二：近年来多个发达国家在东南亚印度尼西亚、菲律宾等国建立工业生产基地，其产业链环节上的分工情况如下图所示。
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（1）苏门答腊岛气候类型是           ，这种气候的成因是               。该岛地形的基本特征是                 。（8分）

（2）苏门答腊岛聚落的分布特点是          ，原因是           。（6分）
（3）材料一中A所在海域是台风主要源地之一，当台风中心位于A地时，B城市风向为偏      风。C是一条流经多国的国际性河流，该河流量季节变化与年际变化均较    （大、小），原因是         。（5分）
  (4)若在苏门答腊岛东部沿海修建连接甲乙两城的铁路，根据图中信息简要分析自然条件对该工程的影响。          。（4分）
（5）东南亚和多数发展中国家一样，在世界产业分工中处于不利地位，要改变此状况，主要措施有          。（6分）
41．（27分）阅读下列材料，结合所学知识回答问题。

材料一：内蒙古部分区域图
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材料二：包头市1987～2002年土地利用类型变化图
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材料三：包头市城市土地利用示意图

（1）秋分日，包头（110°E）日出时间是         （北京时间），与鄂尔多斯相比，包头正午太阳高度       。（4分）
（2）呼和浩特地区的地带性植被为           ，由此出发沿包兰——兰新铁路到乌鲁木齐，沿途自然景观变化体现了            地域分异规律，这种变化是由于          减少而导致的。（6分）

（3）1987～2002年，包头市面积呈增加的土地利用类型是：        ，导致这些土地利用类型面积增加的原因是         。（9分）

（4）1954～1964年，包头建设成了我国重要的        工业基地。试分析该时期包头市在昆都仑河以西布局工业区的合理性。           。（8分）

惠州市2012届高三第二次调研考文综地理试题第二卷答题卷
40.（29分）

（1）                            
                                                                        （8分）

（2）                                                  
                                                                        （6分）
（3）                     

                                                                       （5分）
  (4)                                                                        

                                                                     （4分）
（5）                                                                        

                                                                     （6分）
41．（27分）

（1）                              （4分）
（2）                                                       
                 （6分）

（3）                                                                   

                                                                        。（9分）

（4）                
                                                                    。（8分）
惠州市2012届高三第二次调研考

文综地理试题参考答案

一、选择题

1—5  CAACD  6—11 DCDBDD

二、综合题（本大题中的开放性试题，考生答案合理，可酌情给分）

40.（29分）
（1）热带雨林气候（2分）  终年受赤道低压带控制，盛行上升气流（2分）  西（ 南）部为山地（多火山），东（北）部为平原（多沼泽）（2分）；地势西南高东北低（2分）。
（2）沿海、沿河流分布（2分）  地形平坦；水源充足；交通便利。（答出1点2分，满分4分）
（3）西（2分）   大（1分）  季风气候区，降水季节和年际变化大（2分）
 (4)利：地势平坦（2分）； 不利：多河流、沼泽，工程量大（2分）。
（5）加强自主创新，掌握核心技术；产业结构调整与升级，大力发展高端加工业与第三产业（如服务业）；树立品牌意识；加强市场营销，占领国际市场。（每答1点2分，满分6分）
41．（27分）

（1）6:40   小（每空2分）
（2）温带草原   由沿海向内陆（经度地带性） 降水（水分）（每空2分）

（3）建设用地、未利用土地、耕地 (3分)   工业化与城市化(2分)；土地退化（沙化）(2分)；开垦耕种（过度垦殖）（2分）。 
（4）钢铁（重）（2分)   工业区离主城区有一定距离，且有河流相隔并考虑风向因素，有利于减轻对主城区的污染；有河流经过,用水方便；工业部门在空间上集聚，有利于基础设施共同利用以及生产协作；铁路、公路联系工业区，运输便利。（答出1点2分，满分6分）

































































































































